Bundesgericht
Tribunal fédéral
Tribunale federale

Tribunal federal

< o

Bibliothek - Bibliothéque

Bulletin

Neuanschaffungen
Nouvelles acquisitions

Lausanne

Nr. 06 vom 2. Juli 2009

Bulletins im Internet :
http://www.bger.ch/index/juridiction/jurisdiction-inherit-te mplate/jurisdiction-biblio/biblio-publi

federal-new.htm

Katalog der Bibliothek in Alexandria :

www.alexandria.ch



http://www.bger.ch/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-new.htm
http://www.bger.ch/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-new.htm
http://www.alexandria.ch/

11
13
13
14
14
1.6
1.9
1.10
111
112
112
1.13
1.14
114

222
2.3

24

251
25.2
255
25.6
257
25.8

31
31
3.3
3.3
35
3.6
3.6
3.6

Inhaltverzeichnis - Table des matieres

Verfassungs- und Verwaltungsrecht

Staatsorganisation und Behdrden / SChWEIZ.........c..ooi i
GrunNdreChte / SCRWEIZ..... . eeiii ettt et e et te et e e s se e eante e e eneeeessnnee s
GrundreChte / AUSIANG. ........oooiiii et e e e e e st e ete e e saeee e e nte e e eneeas
1 Tod L= =T ) PSR
PolitisSChe RECHLE / SCRWEIZ.......ccoiiiie et et ee et e eae e enne s
Allgemeines VerwaltungsreCht / SCAWEIZ.........cc.uviiiiiie i
Abgaben- und FINanzreCht / SCAWEIZ...........oio et
Bau- und PlanungsSrecht / SCAWEIZ...........euviiiiiie et e s ee s
Energie- und UmweltreCht / SChWEIZ..........cooiiiiieii e
Kommunikations-, Transport- und VErkehrsreCht............coovvie oo
Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / SChWeiz..........ccccveeeiiiiiiie i,
Sozial- und Sozialversicherungsrecht / SChWEIZ............coociii i
Ubriges VErWAIUNGSIECNL...........c..cueeieeeeeeeeeeeeeeeeeteeeet et e et et ete et eveetesesteeeeaeeseseesensesesseseeseeseans
Ubriges VerwaltungsreCht / SCRWEIZ..............covoueeiueeeeee et e e et e s

Privatrecht

PrIVAIrECNE / AUSIANG. .......eiiii et et b et e et e e e
KINAESIECNT / SCRWEIZ..c.... ittt ettt sb e et ene e e
ErDreCht / SCRWEIZ........ooiiiiieie ettt et sibe e
SACNENTECNE / SCRWEIZ.......eeiiiiieee et et sree e e
Schuldrecht : Allgemeiner Teil / SCAWEIZ..........oieeiiii et e
HaftPfliChtreCht / SCRWEIZ......... e e e e ee e s sneeeenns
WerkvertragSreCht / SCRWEIZ..........ceeiiiiiiiee e e ee et eeae s snne s
AURTAGSTECNT / SCRWEIZ......eeeee ittt et ee e et e e e e e e s aneeeeens
UDBFIgE VEIIAGE / SCRWEIZ.......ceeeeeeeeeeeeee ettt ee et e et enn e ns e enn
PrivatversicherungsreCht / SCRWEIZ...........oooiviiie et ee s see e e

Wirtschaftsrecht

WirtSCHAISIECNT / SCNWEIZ.....evevieieieitititittite ettt e e e e ee e eeeeeereeeeereeaeaeaeaeaeaeaeaeaaaaeees
(TSI o] g T= L ] (<] 1 SN
GeSEllISChAftSIECNT / SCRWEIZ...... . bbb bbb bbb aa bbb b aabasarasnraes
Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisiiberwachungsrecht............ccccovoieiiiie i
Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisiiberwachungsrecht / Schweiz............ccccccvveeiiiiiienenn.
Banken- und BOrsenreCht / SCAWEIZ........ocoeveviiiiiii s
ImmaterialgliterreCht / SCRWEIZ...........oo ot e ens
Immaterialgiterre@Cht / EUIOPA........veeiieiiie ettt e et ee e s e ee e s neee e eneeeesnneee s
ImmaterialgiterreCht / AUSIANG..........cooiiiii et ee e s seeeeeenes

Internationales Privat- und Verfahrensrecht

Internationales PrivatreCht / SCAWEIZ............oooo oot

Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht

Gerichtsorganisation und VerfahrensreCht.............coo oo ie i
Gerichtsorganisation / SCHWEIZ...........uii i ee et e eeae s snneeeens
ZIVIIProzZeSSreCht / SCRWEIZ.......cocuiiiee et et ee e sn e eneee e eneeas
Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / AUSIand.............cccviiiiie i

Strafrecht

SHAfTECNT / SCRWEIZ.......o et e et eestte e e ennae e s saeeeenseeeeeneeas
Strafrecht : Allgemeiner Teil / SCAWEIZ........cccui e e
Strafrecht : Besonderer Teil / AUSIANG..........ooooiiiii ittt
Strafprozessrecht (inkl. EMRK) / AUSIANG.........c..oii it s
KrMINOIOGI€ / SCRWEIZ..........eeie e et e et e e s ste e eaeee e e en e eeeesraeeeenes



8.1
8.3
8.7.2
8.7.3
8.8

O ©O o

Allgemeine Fragen des Volkerrechts und Europarecht s

Vo)1 T (=Ted o A = =Tt a1 £ [0 1= | T o PP 10
Volkerrechtssubjekte
LI Y BT | o I e PRSPPSO
Andere Internationale Organisationen und INSHEULIONEN............cuiiiiiiie et ee e s e e 11
Internationale MENSCRENTECNTE..........c.i it e e ettt et st e e st be e s e e e nneeeaneee 11

Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte, Rechtsphilosop hie, Rechtstheorie, Rechtsinformatik
Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte, Rechtsphilosophie, Rechtstheorie, Rechtsinformatik................ccc....... 11
Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte, Rechtsphilosophie, Rechtstheorie, Rechtsinformatik / Schweiz.......... 12

Index



TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

MEDIAS ELECTRONIQUES

CD-ROMS / Acces Internet sur la Médiatheque
(Nouveaux CD-ROMS/acces Internet ou nouvelles versi  ons de CD-ROMS)

CD-ROMS Date Version Remarques

SIL Systéme d'information sur la législation juin 09 2009/2 Mise-a-jour

CD-ROMS consultables sur le monoposte du bureau 403
(Nouvelles versions ou nouveaux CD-ROMS installés d  'office)

CD-ROMS Cote Date Version Remarques
Bulletin des dessins et modeles internationaux | CD MON/4 juin 09 4/2009 Mise-a-jour
Gazette OMPI des marques internationales CD MON/5 juin 09 1-20/2009 Mise-a-jour




1 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
1.1 Staatsorganisation und Behorden / 1.4 Politische Rechte / Schweiz
Schweiz
09-403 bv001325499
09—-400 bv001402853 Bitzer, Michael. — Direkte Demokratie in Schweizer
Schlatter,  Eliane. —  Grundrechtsgeltung ~ beim  Stadten : Ursprung, Ausgestaltung und Gebrauch im

wirtschaftlichen Staatshandeln / Eliane Schlatter. —
Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. — XL, 187 S. ; 23 cm. —
(Zircher Studien zum 6ffentlichen Recht ; 186)

Zugleich:  Diss. jur. Universitat Zirich,
Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8322

2008. —

TFLa J 36/191

1.3 Grundrechte / Schweiz
09-400 bv001402853
Schlatter , Eliane. — Grundrechtsgeltung beim

wirtschaftlichen Staatshandeln / Eliane Schlatter. —
Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. — XL, 187 S. ; 23 cm. —
(Zircher Studien zum 6ffentlichen Recht ; 186)

Zugleich:  Diss. jur. Universitat Zirich,
Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8322

2008. —

TFLa J 36/191

1.3 Grundrechte / Ausland

09-401 bv001406429
Thallinger , Gerhard. — Grundrechte und extraterritoriale
Hoheitsakte : Auslandseinsatze des Bundesheeres und
Europadische Menschenrechtskonvention / Gerhard
Thallinger. — Wien [etc.] : Springer, 2008. — XXII, 426 S. ;
23 cm. - (Schriftenreihe / Europainstitut
Wirtschaftsuniversitat Wien ; Bd. 29)

Zugleich: Diss. jur. Wien, 2008. — Literaturverz. — ISBN
978-321-170-8705

TFLa J 19/435

1.4 Politische Rechte

09-402 bv001406627
Christmann , Anna. — In welche politische Richtung wirkt
die direkte Demokratie? rechte Angste und linke
Hoffnungen in  Deutschland im  Vergleich  zur
direktdemokratischen Praxis in der Schweiz / Anna
Christmann. — 1. Aufl. — Baden-Baden : Nomos, 2009. —
121 S. : 1. ; 23 cm. — (Studien zur Sachunmittelbaren
Demokratie ; Bd. 6)

Literaturverz. — ISBN 978-383-294-2045
TFLa J 24/167

Vergleich / Michael Biitzer. — 1. Aufl. — Baden-Baden :
Nomos, 2007.- 308 S. : lll. ; 23 cm. — (Studien zur
Sachunmittelbaren Demokratie ; Bd. 4)

Zugleich: Diss. phil. Zirich, 2006. — Literaturverz. — ISBN
3-8329-2274-1. ISBN 978-383-292-2740

TFLa J 24/168

1.6 Allgemeines Verwaltungsrecht / Schweiz
09-404 bv001404355
Fetz, Ursin.— Gemeindefusion unter besonderer

Beriicksichtigung des Kantons Graubiinden / Ursin
Fetz. — Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. - L, 252 S. : Il ;
23 cm. — (Zurcher Studien zum 6ffentlichen Recht ; 187)

Zugleich: Diss. jur. Zirich, 2009. — Literaturverz. — ISBN
978-372-555-8568

TFLa J 36/192

1.9 Abgaben- und Finanzrecht / Schweiz
09-405 bv001405004
Simonek, Madeleine. - Unternehmenssteuerrecht

Entwicklungen 2008 / Madeleine Simonek.— Bern
Stampfli, 2009. — XXV, 168 S. ; 23 cm. — (njus.ch)

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Literaturverz. —

ISBN 978-372—728-0368
TFLa J 46/990 b

09-406 bv001406865
Die steuerrechtlichen Kreis- und Rundschreiben des
Bundes Kompaktsammlung  der  wichtigsten

Verwaltungsverordnungen der Eidgendssischen
Steuerverwaltung ESTV und der Schweizerischen
Steuerkonferenz SSK ... / Daniel R. Gygax [Hrsg.]. —
Ausgabe 2009, Stand vom 15. April 2009. — [S.l.] : Verlag
Steuern und Recht, 2009. — XXV, 928 S. : 1. ; 21 cm

Register. — ISBN 978-390-590-1382
TFLa J 46/946 b



2  TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
1.10 Bau- und Planungsrecht / Schweiz 111 Energie- und Umweltrecht / Schweiz
09-407 bv001406286 09-410 bv001406418

Journée du droit de la propriété (007 : 2008 : Geneve,
GE). — La garantie de la propriété a l'aube du XXle siécle
expropriation, responsabilité de [I'Etat, gestion des
grands projets et protection du patrimoine / Maya Hertig
Randall ... [et al.] ; éd. par Bénédict Foéx et Michel
Hottelier. — Geneve [etc.] : Schulthess, 2009. — XXIII, 147
p. ; 23 cm. — (Collection genevoise. Droit de la propriété)

Actes de la 7éme Journée du droit de la propriété,
Geneve, avril 2008, organisée par la Chambre
genevoise immobiliere, la Faculté de droit de I'Université
de Geneve et I'Institut d'études immobilieres. — Bibliogr. —
ISBN 978-372-555-8520

TFLa J 39/114

09-408 bv001407110
Wenger, Heinz (Architekt). — Der
Liegenschaftenbewerter Handbuch auf Basis der
Raumklassifizierungen des Bundesamtes firr Statistik /
von Heinz Wenger, Muck Marc Wenger, Wolfgang
Naegeli. — 5., vollst. Uberarb. Aufl. — Zirich [etc] :

Schulthess, 2009. — XII, 117 S. : lll. ; 21 cm

Frihere Aufl. u.d.T.: Der
Stichwortverz. — Literaturverz.

Liegenschaftenschatzer. —

TFLa J 39/94 g

09-409 bv001379159
Wittwer , Benjamin. — Bewilligung von Mobilfunkanlagen /
Benjamin Wittwer. — 2. Aufl. — Zirich [etc.] : Schulthess,

2008. — XXXVIII, 176 S. : lll. ; 23 cm. — (Zircher Studien
zum offentlichen Recht ; 173)

Der Teil Raumplanungs- wund Baurecht wurde
Uberarbeitet und stark erweitert. — Anderungen in
Gesetzen, Rechtsprechung und Lehre wurden

nachgefiihrt (Stand Mai 2008). — Zugleich: Diss. jur.
Zurich, 2006. — Literaturverz. — ISBN 978-372-555-6533

TFLa J 40/741 a

Ambiente Svizzera 2009 / a cura dell'Ufficio federale
dell'ambiente UFAM e dell'Ufficio federale di statistica
UST ; [dir. del progetto e red.: Brigitte Reutter, Anne-
Marie Mayerat Demarne, Laurent Zecha] ; [trad.: Servizi
linguistici  dellUFAM]. — Berna Ufficio federale
dellambiente UFAM ; Neuchéatel: Ufficio federale di
statistica UST : distr.: UFCL, Distribuzione pubblicazioni,
2009.-70p. :ill. ;30 cm

Trad. di: Umwelt Schweiz 2009. - Versione francese:
Environnement suisse 2009. — Indice. — Versione inglese:
Environment Switzerland 2009. - Bibliogr. — Ed.
elettronica sotto il medesino titolo. — ISBN 978-330-302—
1125

TFLa J 48/622 b

09-411 bv001406415
Environnement Suisse 2009 / éd. par I'Office fédéral de
I'environnement OFEV et I'Office fédéral de la statistique
OFS ; [dir. de projet et réd.: Brigitte Reutter, Anne-Marie
Mayerat Demarne, Laurent Zecha] : [trad.: Services
linguistigues de I'OFEV]. — Berne : Office fédéral de
I'environnement OFEV ; Neuchétel : Office fédéral de la
statistique OFS : diff.: OFCL, Diffusion publications,
2009.-70p. :ill. ;30 cm

Trad. de: Umwelt Schweiz 2009. - Version italienne:
Ambiente  Svizzera  2009.-  Version  anglaise:
Environment Switzerland 2009. — Index. — Bibliogr. — Ed.
électronique en ligne sous le méme titre. — ISBN 978—
330-302-1118

TFLa J 48/620 b

09-412 bv001406405
Umwelt Schweiz 2009 / hrsg. vom Bundesamt fir
Umwelt BAFU und vom Bundesamt fiir Statistik BFS ;
[Projektleitung und Red.: Brigitte Reutter, Anne-Marie
Mayerat Demarne, Laurent Zecha]. — Bern : Bundesamt
fur Umwelt BAFU ; Neuchatel : Bundesamt flir Statistik

BFS Bezugsquellen: BBL, Verkauf
Bundespublikationen, 2009. — 70 S. : 1ll. ; 30 cm
Franz. Fassung: Environnement Suisse 2009. - ltal.

Fassung: Ambiente Svizzera 2009. - Engl. Fassung:
Environment Switzerland 2009. — Register. —
Literaturverz. — Auch in elektr. Form via Internet
erhaltlich. — ISBN 978-330-302-1101

TFLa J 48/621 b



3  TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
1.12 Kommunikations-, Transport- und 1.13 Sozial- und Sozialversicherungsrecht /
Verkehrsrecht Schweiz
09-413 bv001382333 09-416 bv001406491
Kélner Kompendium des Luftrechts : Werk in drei Les jeunes adultes a l'aide sociale : les principaux
Banden / hrsg. von Stephan Hobe, Nicolai von résultats / réd.: Tom Priester et Biro fur arbeits- und

Ruckteschell. — KdéIn [etc.] : C. Heymann, cop. 2008-. —
25cm

Umschlagtitel: Luftrecht. — Register. — Literaturverz. —
Enthalt: Bd. 2: Luftverkehr. — Cop. 2009. - LXXII, 1421
S. —ISBN 978-345-226-6675 (Bd. 2)

TFLa M 6/131 a

09-414 bv001406673
Puff, Alexandra Sophia Martha. — Product Placement :
die rechtlichen Aspekte der Produktplatzierung /
Alexandra Sophia Martha Puff. — 1. Aufl. — Baden-
Baden : Nomos, 2009. — 203 S. ; 23cm. — (Schriftenreihe
des Archivs fir Urheber- und Medienrecht (UFITA) ; Bd.
255)

Zugleich: Diss. Freiburg i. Br., 2008. — Literaturverz. —
ISBN 978-383-294-6319

TFLa M 5/388

1.12 Kommunikations-, Transport- und

Verkehrsrecht / Schweiz

09-415
Markwalder , Daniel. — Public Key Infrastructure
Eignung von PKI zur Erfillung zivilrechtlicher
Anforderungen aus Gesetz und Vertrag innerhalb einer
Unternehmung (B2B, B2C und B2E) / Daniel
Markwalder. — Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. — XLI, 273
S. : 1l ; 23 cm. — (Publikationen aus dem Zentrum fir
Informations- und Kommunikationsrecht der Universitat
Ziirich ; 45)

bv001405180

Zugleich: Diss. jur. Zirich. — Literaturverz. — ISBN 978-
372-555-8476

TFLa M 5/389

09-409 bv001379159
Wittwer , Benjamin. — Bewilligung von Mobilfunkanlagen /
Benjamin Wittwer. — 2. Aufl. — Zirich [etc.] : Schulthess,

2008. — XXXVIII, 176 S. : lll. ; 23 cm. — (Zircher Studien
zum offentlichen Recht ; 173)
Der Teil Raumplanungs- und Baurecht wurde

Uberarbeitet und stark erweitert. — Anderungen in
Gesetzen, Rechtsprechung und Lehre wurden
nachgefiihrt (Stand Mai 2008). — Zugleich: Diss. jur.
Zurich, 2006. — Literaturverz. — ISBN 978-372-555-6533

TFLa J 40/741 a

sozialpolitischen Studien (BASS) ; éd.: Office fédéral de
la statistique (OFS) ; [trad.. Services linguistiques de
'OFS]. — Neuchatel : Office fédéral de la statistique
(OFS), 2009. - 30 p. :ill. ; 30 cm. — (Statistique de la
Suisse. 13, Protection sociale)

Trad. de: Junge Erwachsene in der Sozialhilfe. — ISBN
978-330-313-1077

TFLa K 16/117 n

09-417 bv001406496
Junge Erwachsene in der Sozialhilfe : die wichtigsten
Resultate / Bearb.: Tom Priester und Biro fiir arbeits-
und sozialpolitische Studien (BASS) ; Hrsg.: Bundesamt
fur Statistik (BFS).— Neuchatel : Office fédéral de la
statistique (OFS), 2009. — 30 S. : lll. , 30 cm. — (Statistik
der Schweiz. 13, Soziale Sicherheit)

Franz. Fassung: Les jeunes adultes a l'aide sociale. —
ISBN 978-330-313-1060

TFLa K 16/117 n

09-418 bv001406475
Vetter-Schreiber , Isabelle. — BVG : Bundesgesetz Uber
die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und
Invalidenvorsorge / hrsg. und erlautert von Isabelle
Vetter-Schreiber. — [2. Aufl.] Ausgabe 2009. — Zirich :
Orell Fissli, cop. 2009. — 576 S. ; 19 cm. — (Navigator.ch)

BVG. — Register. — Stand der
Gesetzgebung. 1. Januar 2009.- Enthalt u.a.:
Bundesgesetz Uber die berufliche Alters-,
Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge (BVG) vom 25.
Juni 1982 (Stand am 1. August 2008), SR 831.40 ;
Verordnung Uber die Beaufsichtigung und die
Registrierung der Vorsorgeeinrichtungen (BVV 1) vom
29. Juni 1983 (Stand am 5. Dezember 2006), SR
831.435.1 ; Verordnung dber die berufliche Alters-,
Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge (BVV 2) vom 18.
April 1984 (Stand am 1. Januar 2009), SR 831.441.1. —
ISBN 978-328-007-1441

Rickentitel: Kommentar :

TFLa K 12/392 ¢
TFLa K 12/392 d



4  TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
1.14 Ubriges Verwaltungsrecht 09-423 bv001406698
Schiller , Kaspar. — Schweizerisches Anwaltsrecht
09-419 V001407680 Grundlagen und Kernbereich / Kaspar Schiller. — Ziirich
Richli, Paul.— Von der Gelehrtenrepublik zur [etc.] : Schulthess, 2009. — XXXV, 497 S. ; 23 cm

Managementuniversitat? : Rechtsfragen der Organisation
und Leitung von Universitaten in der Bundesrepublik
Deutschland, Osterreich, der Schweiz und den USA /

Paul Richli. — Bern : Stampfli ; Baden-Baden : Nomos ;
Wien : Manz, 2009. — XXX, 246 S. ; 23 cm

Literaturverz. — ISBN 978-372-729-7991 (Stampfli,
Bern). ISBN 978-383-294-8054 (Nomos, Baden-

Baden). ISBN 978-321-400-6631 (Manz, Wien)
TFLa J 54/185

09-420 bv001407919
Schorz , Brigitte. — Interdisziplindre Zusammenarbeit als
kritischer  Erfolgsfaktor von Innovationen in der

Medizintechnik : Medizin - Forschung - Technik - Recht -
Leben / Brigitte Schorz. — Frankfurt a.M. ; Bern [etc.] : P.
Lang, cop. 2009. - 134 S. ; 21 cm. — (Europdische
Hochschulschriften. Reihe 2, Rechtswissenschaft, ISSN
0531-7312 ; Bd. 4859)

Literaturverz. — ISBN 978-363-157-2801
TFLa J 55/51

1.14 Ubriges Verwaltungsrecht / Schweiz

09421 bv001406661
Bohnet, Francois. — Droit de la profession d'avocat /
Frangois Bohnet, Vincent Martenet. — Berne : Stampfli,
2009. — LXVIIl, 1554 p. ; 24 cm. — (Précis de droit
Stampfili)

Index. — Bibliogr. — ISBN 978-372-722-3570
TFLa J 42/95

09422 bv001405235
Leuthold , Alexis. — Offertverhandlungen in o&ffentlichen
Vergabeverfahren privatrechtliche und

vergaberechtliche Aspekte / Alexis Leuthold. — Zirich
[etc.] : Schulthess, 2009. — XLIII, 282 S. ; 23 cm. —
(Arbeiten aus dem luristischen Seminar der Universitat
Freiburg Schweiz ; 286)

Register. — Zugleich: Diss. jur. Freiburg, 2009. -

Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8636

TFLa J 50/54

Register. — Enthalt auch: Bundesgesetz Uber die
Freiziigigkeit der Anwaltinnen und Anwélte
(Anwaltsgesetz, BGFA) vom 23. Juni 2000 (Stand am 14.
November 2006). — Literaturverz. — ISBN 978-372-555—
8131

TFLa J 42/96

2 Privatrecht / Ausland
09-424 bv001407641
Jauernig , Othmar. — Birgerliches Gesetzbuch mit

Allgemeinem  Gleichbehandlungsgesetz  (Auszug)
Kommentar / hrsg. von Othmar Jauernig ; bearb. von
Christian Berger ... [et al.].— 13., neubearb. Aufl. —
Miinchen : C.H. Beck, 2009. — XXXVI, 2176 S. ; 21 cm

Rickentitel: BGB. — Sachverz. — Birgerliches
Gesetzbuch (BGB) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 2. Januar 2002 (BGBI. | S. 42, ber. S. 2909 und
BGBI. | 2003, S. 738) FNA 400-2 zuletzt geandert durch
Art. 50 des Gesetzes vom 17. 12. 2008 (BGBI. | S.
2586). — ISBN 978-340-658-5050

TFLa C 7/67 |

2.2.2 Kindesrecht / Schweiz

09-425 bv001405673
Fachtagung Internationale Adoption (2008 : Basel,
BS). — Internationale Adoption / Ingeborg Schwenzer
[Hrsg.]. — Bern : Stampfli, 2009. — IX, 286 S. : IlI. ; 23 cm.
— (Schriftenreihe zum Familienrecht ; Bd. 11)

Enthalt Referate der Fachtagung Internationale Adoption
veranstaltet vom Centrum fur Familienwissenschaften
zusammen mit der Arbeitsgruppe Internationale Adoption
der Deutschschweizer Zentralbehérden (AGIA), gehalten
am 12. September 2008 in Basel, sowie von der 2.
Schweizerischen Tagung zur Internationalen Adoption,
gehalten am 11. September 2008 in Basel. — Beitr. in
Deutsch und Franz. — ISBN 978-372—722-8599

TFLa C 16/306



5  TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
2.3 Erbrecht / Schweiz 252 Haftpflichtrecht / Schweiz
09-426 bv001407913 09-428 bv001407650
Salathé, Mischa. — Die Nacherbfolge im schweizerischen Haftpflicht- und Privatversicherungsrecht
Recht eine  Untersuchung der privat- und Entwicklungen 2008 / Christian Heierli ... [et al.]. — Bern :

steuerrechtlichen Aspekte der Nacherbfolge / Mischa
Salathé. — Basel : Helbing Lichtenhahn, cop. 2009. — XV,
219 S. ; 23 cm. - (Basler Studien zur
Rechtswissenschaft. Reihe A, Privatrecht ; Bd. 94)

Zugleich: Diss. jur. Basel, 2008. — Literaturverz. — ISBN
978-371-902-8923

TFLa C 19/377

2.4 Sachenrecht / Schweiz

09-427 bv001406669
Weiss, Stefan.— Der Register-Schuldbrief : kritische
Analyse des Schuldbriefrechts unter besonderer

Beriicksichtigung des bundesratlichen Entwurfs vom 27.
Juni 2007 / Stefan Weiss. — Zirich [etc.] : Schulthess,
2009. — XXXVI, 237 S. ; 23 cm. — (Luzerner Beitrage zur
Rechtswissenschaft (LBR) ; Bd. 42)

Register. — Zugleich: Diss. jur. Luzern, 2009. -

Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8711

TFLa C 29/27

251 Schuldrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz

09-422 bv001405235
Leuthold , Alexis. — Offertverhandlungen in o&ffentlichen
Vergabeverfahren privatrechtliche und

vergaberechtliche Aspekte / Alexis Leuthold. — Zirich
[etc.] : Schulthess, 2009. — XLIII, 282 S. ; 23 cm. —
(Arbeiten aus dem luristischen Seminar der Universitat
Freiburg Schweiz ; 286)

Register. — Zugleich: Diss. jur. Freiburg, 2009. -

Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8636

TFLa J 50/54

Stampfli, 2009. — LIII, 218 S. ; 23 cm. — (njus.ch)

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Literaturverz. —

ISBN 978-372—-728-0269
TFLa C 38/647 b

255 Werkvertragsrecht / Schweiz

09-429 bv001407026
Ordnung fir  Leistungen und Honorare der
Bauingenieure  und  Bauingenieurinnen /  SIA,

Schweizerischer Ingenieur- und Architektenverein. —
[Ausg.] 2003, 1. Aufl. — Zirich : SIA, 2003.- 60 S. : 30
cm + 1 Bl (Die Z-Werte 2009). — (SIA [Normenwerk].
Ordnung ; 103(2003) (Schweizer Norm SN ; 508 103)

Franz. Ausg.: Reglement concernant les prestations et
honoraires des ingénieurs civils

TFLa A 28/99

09-430 bv001407050
Reéglement concernant les prestations et honoraires des
ingénieurs civils / SIA, Société suisse des ingénieurs et
des architectes. — Ed. 2003. — Zurich : SIA, 2003. — 60
p. ; 30 cm + 1 feuille (Les Coeficients Z applicables en
2009). — [Collection des normes] SIA. Reglement ; 103
(2003) (Norme suisse SN ; 508 103)

Version allemande: Ordnung fur Leistungen und
Honorare der Bauingenieure und Bauingenieurinnen
TFLa A 28/99



6  TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
25.6 Auftragsrecht / Schweiz 258 Privatversicherungsrecht / Schweiz
09-431 bv001406939 09-428 bv001407650
Commissione ticinese per la formazione permanente Haftpflicht- und Privatversicherungsrecht

dei giuristi. Giornata di studio (2008 : Lugano, TI). — Il
contratto di mandato nell'ordinamento giuridico : atti della
Giornata di studio del 13 giugno 2008 [a Lugano] / Franz
Werro ... [et al] ; [ed..] Commissione ticinese per la
formazione permanente dei giuristi ; [a cura di Mario
Postizzi e Mattia Annovazzi]. — Lugano : Commissione
ticinese per la formazione permanente dei giuristi ;
Basilea : Helbing Lichtenhahn ; Bellinzona : distrib.:
Residenza governativa, Ufficio della documentazione
[etc.], cop. 2009. — XVI, 205 p. ; 23 cm. — (Atti della
Giornata di studio del ... / Commissione ticinese per la
formazione permanente dei giuristi ; 43) (Collection latine
; vol. 25)

Bibliogr. — Testi in italiano, francese e tedesco.— ISBN
978-88815-3-0434 (CFPG, Lugano). ISBN 978-371-
902-8824 (Helbing Lichtenhahn, Basilea etc.)

TFLa C 49/320
2.5.7 Ubrige Vertrage / Schweiz
09-429 bv001407026
Ordnung fir  Leistungen und Honorare der
Bauingenieure  und  Bauingenieurinnen /  SIA,

Schweizerischer Ingenieur- und Architektenverein. —
[Ausg.] 2003, 1. Aufl. — Zirich : SIA, 2003. - 60 S. : 30
cm + 1 Bl (Die Z-Werte 2009). — (SIA [Normenwerk].
Ordnung ; 103(2003) (Schweizer Norm SN ; 508 103)

Franz. Ausg.: Reglement concernant les prestations et
honoraires des ingénieurs civils

TFLa A 28/99

09-430 bv001407050
Reéglement concernant les prestations et honoraires des
ingénieurs civils / SIA, Société suisse des ingénieurs et
des architectes. — Ed. 2003. — Zurich : SIA, 2003. — 60
p. ; 30 cm + 1 feuille (Les Coeficients Z applicables en
2009). — [Collection des normes] SIA. Réglement ; 103
(2003) (Norme suisse SN ; 508 103)

Version allemande: Ordnung fur Leistungen und

Honorare der Bauingenieure und Bauingenieurinnen

TFLa A 28/99

Entwicklungen 2008 / Christian Heierli ... [et al.]. — Bern :
Stampfli, 2009. — LIII, 218 S. ; 23 cm. — (njus.ch)

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Literaturverz. —

ISBN 978-372—-728-0269
TFLa C 38/647 b

3 Wirtschaftsrecht / Schweiz

09421 bv001406661
Bohnet, Frangois. — Droit de la profession d'avocat /
Frangois Bohnet, Vincent Martenet. — Berne : Stampfli,
2009. — LXVIIl, 1554 p. ; 24 cm. — (Précis de droit
Stampfili)

Index. — Bibliogr. — ISBN 978-372-722-3570
TFLa J 42/95

09-423 bv001406698
Schiller , Kaspar. — Schweizerisches Anwaltsrecht
Grundlagen und Kernbereich / Kaspar Schiller. — Ziirich
[etc.] : Schulthess, 2009. — XXXV, 497 S. ; 23 cm

Register. — Enthalt auch: Bundesgesetz Uber die
Freiziigigkeit der Anwaltinnen und Anwalte
(Anwaltsgesetz, BGFA) vom 23. Juni 2000 (Stand am 14.
November 2006). — Literaturverz. — ISBN 978-372-555—
8131

TFLa J 42/96

3.1 Gesellschaftsrecht
09-432 bv001406522
Schulte, Knut.— Joint Ventures nationale und

internationale Gemeinschaftsunternehmen / von Knut
Schulte, Karl-Heinz Schwindt, Christian Kuhn. —
Miinchen : C.H. Beck, 2009. — XlI, 425 S. ; 23 cm

Register. — ISBN 978-340-655-4049
TFLa C 56/578



7

TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

3.1 Gesellschaftsrecht / Schweiz

35 Banken- und Bérsenrecht / Schweiz

09-433 bv001405047
Universitat St. Gallen. Institut fir Rechtswissenschaft
und Rechtspraxis. Tagung (2008 : Universitat St. Gallen,
SG). — Entwicklungen im Gesellschaftsrecht 4 / hrsg. von
Peter V. Kunz, Olivier Arter, Florian S. Jbrg ; mit Beitr.
von Lukas Glanzmann ... [et al]. — Bern : Stampfli,
2009. -305S.:1ll.; 23 cm

Die jahrliche Tagung des Instituts fiir Rechtswissenschaft
und Rechtspraxis fand am 12. Juni 2008 an der
Universitat St. Gallen statt. — Literaturverz. — ISBN 978—
372-729-6635

TFLa C 67/1035 ¢

3.3 Wettbewerbs- und Kartellrecht,

Preistiberwachungsrecht

09-414 bv001406673
Puff, Alexandra Sophia Martha. — Product Placement :
die rechtlichen Aspekte der Produktplatzierung /
Alexandra Sophia Martha Puff. — 1. Aufl. — Baden-
Baden : Nomos, 2009. — 203 S. ; 23cm. — (Schriftenreihe
des Archivs fir Urheber- und Medienrecht (UFITA) ; Bd.
255)

Zugleich: Diss. Freiburg i. Br., 2008. — Literaturverz. —
ISBN 978-383-294-6319

TFLa M 5/388

09-434

St. Galler Internationales Kartellrechtsforum
2008). — Current developments in european and
international competition law / 15th St. Gallen
International Competition Law Forum ICF 2008 ; ed. by
Carl Baudenbacher. — Basel : Helbing Lichtenhahn, cop.
2009. — XX, 506 S. . ; 23 cm. — (International
Competition Law Forum ; Bd. 10)

ISBN 978-371-902—-8213 (brosch.) : CHF 76.-
TFLa C 56/356 |

bv001404999
(015 :

3.3 Wettbewerbs- und Kartellrecht,

Preistiberwachungsrecht / Schweiz

09-435 bv001407164
Weber, Rolf H. — Kartellrecht : Entwicklungen 2008 / Rolf
H. Weber, Michael Vicek. — Bern : Stampfli, 2009. — XXV,
202 S. ; 23 cm. — (njus.ch)

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Literaturverz. —

ISBN 978-372—728-0276
TFLa C 56/543 b

09-436 bv001387302
Kollektivanlagengesetz : einschliesslich Darstellung der
steuerlichen Aspekte in- und auslandischer kollektiver
Kapitalanlagen / Hrsg.: Rolf Watter ... [et al.]. — Basel :
Helbing Lichtenhahn, cop. 2009. — LV, 1321 S. ; 25 cm. —
(Basler Kommentar)

Rickentitel:  KAG.-  Register.—  Enthalt auch:
Bundesgesetz Uber die kollektiven Kapitalanlagen
(Kollektivanlagengesetz, KAG) vom 23. Juni 2006.—
Literaturverz. — ISBN 978-371-902-6844

TFLa K 8/936
TFLa K 8/936 a
TFLa K 8/936 b
TFLa K 8/936 ¢

3.6 Immaterialgiterrecht / Schweiz

09-437 bv001406290
Produktpiraterie / Peter Miinch, Simon Brun (Hrsg.). —
Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. — XIII, 202 S. : 1ll. ; 24 cm

ISBN 978-372-555-7714
TFLa C 58/80

3.6 Immaterialgiterrecht / Europa

09-438 bv001407407
Birkmann , Andrea. — Die Ankniipfung der origindren
Inhaberschaft am Urheberrecht ein Vergleich der
Rechtslage in Deutschland, Frankreich und den USA
unter Berlcksichtigung internationaler Konventionen /
Andrea Birkmann. — 1. Aufl. — Baden-Baden : Nomos ;
Bern : Stampfli ; Minchen : C.H. Beck, 2009. — 310 S. ;
23 cm. - (Abhandlungen zum Urheber- und
Kommunikationsrecht des Max-Planck-Instituts  fiir
geistiges Eigentum, Wettbewerbs- und Steuerrecht,
Minchen ; Bd. 52)

Zugleich: Diss. jur. Minchen, 2008. — Literaturverz. —
ISBN 978-383-294-2700 (Nomos, Baden-Baden). ISBN
978-372—-722-7547 (Stampfli, Bern)

TFLa C 59/672



8 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
3.6 Immaterialgiterrecht / Ausland 6 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
09-439 bv001406670 09-441 bv001407974
Bisges, Marcel. — Urheberrechtliche Aspekte des Conférence des Cours constitutionnelles
elektronischen Dokumentenmanagements / Marcel européennes. (014 : 2008 : Vilnius, Lietuva).— Les

Bisges. — 1. Aufl. — Baden-Baden : Nomos, 2009. — 225
S. ; 23cm. — (Schriftenreihe des Archivs fiir Urheber- und
Medienrecht (UFITA) ; Bd. 254)

Zugleich: Diss. jur. Hamburg, 2009. - Literaturverz. —
ISBN 978-383-294-6272

TFLa C 59/671

09-440 bv001405507
Hansen, Gerd.— Warum Urheberrecht? die
Rechtfertigung des Urheberrechts unter besonderer

Beriicksichtigung des Nutzerschutzes / Gerd Hansen. —
1. Aufl. — Baden-Baden : Nomos ; Bern : Stampfli ;
Miinchen : C.H. Beck, 2009. — XVIII, 479 S. ; 23 cm. —
(Abhandlungen zum Urheber- und Kommunikationsrecht
des Max-Planck-Instituts fir geistiges Eigentum,
Wettbewerbs- und Steuerrecht, Miinchen ; Bd. 53)

Zugleich: Diss. jur. Minchen, 2008. - Literaturverz. —
ISBN 978-383-294-1956 (Nomos, Baden-Baden). ISBN
978-372—-722-7554 (Stampfli, Bern)

TFLa C 59/673

4.1 Internationales Privatrecht / Schweiz
09-425 bv001405673
Fachtagung Internationale Adoption (2008 : Basel,

BS). — Internationale Adoption / Ingeborg Schwenzer
[Hrsg.]. — Bern : Stampfli, 2009. — 1X, 286 S. : IlI. ; 23 cm.
— (Schriftenreihe zum Familienrecht ; Bd. 11)

Enthalt Referate der Fachtagung Internationale Adoption
veranstaltet vom Centrum fir Familienwissenschaften
zusammen mit der Arbeitsgruppe Internationale Adoption
der Deutschschweizer Zentralbehérden (AGIA), gehalten
am 12. September 2008 in Basel, sowie von der 2.
Schweizerischen Tagung zur Internationalen Adoption,
gehalten am 11. September 2008 in Basel. — Beitr. in
Deutsch und Franz. — ISBN 978-372—722-8599

TFLa C 16/306

problémes de I'omission législative dans la jurisprudence
constitutionnelle rapports / XIVe Congres de la
Conférence des Cours constitutionnelles européennes =
Problems of legislative omission in constitutional
jurisprudence reports / XIVth Congress of the
Conference of European Constitutional Court ; éd.:
Egidijus JaraSiunas. — Vilnius : Cour constitutionnelle de
la République de Lituanie, 2009. — 2 vol. (933 p.) ; 24 cm

Autre titre: Problems of legislative omission in
constitutional jurisprudence. — Texte en francais et en
anglais. — ISBN 978-9955688—068 (collection). ISBN
978-9955688—051 (vol.1). ISBN 978-9955688—075

(vol.2)
TFLa J 15/53
TFLa J 15/53 a
6.1 Gerichtsorganisation / Schweiz
09-442 bv001406098

Corboz , Bernard. — Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) / Bernard Corboz, Alain Wurzburger,
Pierre Ferrari, Jean-Maurice Frésard, Florence Aubry
Girardin ; index et bibliogr. élaborés par Bernard
Abrecht. — Berne : Stampfli, 2009. — XVIII, 1393 p. ; 19
cm

Index. — Contient aussi: Loi sur le Tribunal fédéral
173.110 (LTF) du 17 juin 2005 (Etat au ler janvier 2009),
Loi fédérale sur le Tribunal fédéral. — Bibliogr. — Texte de
loi en frangais, allemand et italien. — ISBN 978-372—-729—
5492

TFLa E 1/125
TFLa E 1/125]
TFLa E 1/125h
TFLaE 1/125¢g
TFLa E 1/125f
TFLaE 1/125 e
TFLa E 1/125d
TFLaE 1/125¢
TFLaE 1/125b
TFLaE 1/125a



9 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06
6.2 Zivilprozessrecht / Schweiz 6.3 Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht /
Ausland
09-443 bv001407910
Kerntke , Wilfried. — Mediation als 09-446 bv001406345
Organisationsentwicklung : mit Konflikten arbeiten : ein Stober , Kurt. — Zwangsversteigerungsgesetz

Leitfaden fur Fihrungskrafte / Wilfried Kerntke unter
Mitarb. von Dirk Splinter und Ljubjana Wistehube. — 2.
aktualisierte Aufl. — Bern [etc.] : Haupt, 2009. — 249 S. :
Ill.; 23 cm

Literaturverz. — ISBN 978-325-807-5228
TFLa E 1/126

09-444 bv001407645
Kren Kostkiewicz Jolanta. — Internationales
Zivilprozessrecht : Entwicklungen 2008 / Jolanta Kren
Kostkiewicz, Lucas Arnet, Michel Kéhr. — Bern : Stampfli,
2009. — XIX, 89 S. ; 23 cm. — (njus.ch)

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Literaturverz. —

ISBN 978-372—728-0399
TFLa D 6/434

09-445 bv001406401
Walder, Hans Ulrich. — Zivilprozessrecht : nach den
Gesetzen des Bundes und des Kantons Zirich unter
Beriicksichtigung weiterer kantonaler
Zivilprozessordnungen und  der  Schweizerischen
Zivilprozessordnung vom 19. Dezember 2008 sowie
unter Einschluss internationaler Aspekte / von Hans-
Ulrich Walder-Richli und erganzt und fertiggestellt von
Béatrice Grob-Andermacher. — 5., vollst. Uberarb. Aufl. —
Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. — CXXI, 733 S. ; 25cm

Register. — Auf dem Umschlag: Nach den Gesetzen des
Bundes und des Kantons Zirich unter Beriicksichtigung
anderer  Zivilprozessordnungen. —  Enthalt  auch:
Schweizerische Zivilprozessordnung
(Zivilprozessordnung, ZPO) vom 19. Dezember 2008. —
Literaturverz. — ISBN 978-372-555-8292

TFLaE 1/51 e
TFLa E 1/51f
TFLaE 1/51 ¢g

Kommentar zum ZVG der Bundesrepublik Deutschland
mit einem Anhang einschlagiger Texte und Tabellen /
von Kurt Stober. — 19., neubearb. Aufl. des von Friedrich
Zeller von der 6. bis zur 10. Aufl. bearb. Werkes. —
Miinchen : C.H. Beck, 2009. — XXI, 1663 S. ; 20 cm. —
(Beck'sche Kurz-Kommentare ; Bd. 12)

Rickentitel: ZVG. — Register. — Enthalt u.a.: Gesetz Uber
die Zwangsversteigerung und die Zwangsverwaltung
vom 24.3.1897, RGBI 1897, 97 [Neufassung durch Bek.
vom 20.5.1898, RGBI 1898, 713; zahlreiche Anderungen,
wie beim Textabdruck in Schénfelder Nr 108
angegeben). — Literaturverz. — ISBN 978-340-658-8686

TFLa E 9/47 f

7 Strafrecht / Schweiz

09-447 bv001407562
Nussbaumer , Daniel. - Massnahmen gegen nicht
fassbare Gewalt / Daniel Nussbaumer. — [S.l.] : [s.n.],
2008. — XXV, 219S.:1ll.; 21 cm

Diss. jur. Zirich, 2008. — Literaturverz.

TFLa F 10/186

7.1 Strafrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz

09-448 bv001406346
Code pénal | : art. 1 - 110 CP / éd. par Robert Roth,
Laurent Moreillon. — Bale : Helbing Lichtenhahn, cop.
2009. — XXI, 1056 p. ; 25 cm. — (Commentaire romand)

Index. — Contient aussi: Code pénal suisse du 21
décembre 1937 [état au ler ao(t 2008]. — Bibliogr. —
ISBN 978-371-902-4796

TFLa F 1/254
TFLa F 1/254 a
TFLa F 1/254 b
TFLa F 1/254 ¢

09-449 bv001406560
Mayer, Klaus. — Dissozialitat, Delinquenz, Kriminalitat :
ein Handbuch fir die interdisziplindre Arbeit / Klaus
Mayer, Huldreich Schildknecht. — Ziirich : zhaw, Soziale
Arbeit : Schulthess, 2009. — XVII, 365 S. : lll. ; 23 cm

Literaturverz. — ISBN 978-372-555-7288
TFLa F 2/295



10 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

09-450 bv001406619
Viredaz, Baptiste. — Les principes régissant I'exécution
des peines privatives de liberté : (art. 74 et 75 al. 1 CP) /
Baptiste Viredaz. — Geneve [etc.] : Schulthess, 2009. —
LVII, 290 p. : ill. ; 23 cm. — (Recherches juridiques
lausannoises ; 39)

Index. — En méme temps: Théese droit Lausanne, 2008. —
Bibliogr. — ISBN 978-372-555—-7905

TFLa F 1/255

7.2 Strafrecht : Besonderer Teil / Ausland
09-451 bv001406355
Strafrecht, Besonderer Teil : Lehrbuch / von Gunther

Arzt ... [et al.]. — 2. Aufl. — Bielefeld : E. und W. Giesing,
2009. - LXIV, 1312 S. ; 23cm

Register. — Literaturverz. — ISBN 978-376-941-0457
TFLa F 1/253

7.6 Strafprozessrecht (inkl. EMRK) / Ausland

09-452 bv001407788
Julius , Karl-Peter. — Strafprozessordnung / bearb. von
Karl-Peter Julius ... [et al.]. — 4., vollig neu bearb. Aufl. —
Heidelberg : C. F. Miiller, 2009. — XXVI, 2578 S. ; 22 cm.
— (Heidelberger Kommentar)

Rickentitel: StPO. — Register. - Enthalt:
Strafprozessordnung (StPO) i.d.F. der Bek. vom 7.4.1987
(BGBI. | S. 1074, ber. S. 1319), zuletzt gedndert durch
Art. 2 G vom 31.10.2008 (BGBI. | S. 2149). — ISBN 978—
381-143-6206

TFLa G 1/131a

09-453 bv001407761
Ostendorf , Heribert. — Jugendgerichtsgesetz / Heribert
Ostendorf unter Mitarb. von Jochen Goerdeler ... [et
al.]. — 8., vollig Uberarb. Aufl. — Baden-Baden : Nomos,
2009. — 690 S. : lll. ; 24 cm. — (Nomoskommentar)

Rickentitel: JGG. — Gesetzesregister. — Sachregister. —
Enthalt u.a.: Jugendgerichtsgesetz (JGG) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 11. Dezember 1974 (BGBI. |
S. 3427) (BGBI. lll, 451-1) zuletzt gedndert durch FGG-
Reformgesetz vom 17. Dezember 2008 (BGBI. | S. 2586,
2736), Richtlinien zum Jugendgerichtsgesetz (RLIGG)
vom 14./15. April 1994 ; Verordnung tber den Vollzug
des Jugendarrestes (Jugendarrestvollzugsordnung -
JAVo0lIzO) in der Fassung vom 30. November 1976
(BGBI | S. 3270). — ISBN 978-383-294-4667

TFLa G 1/99 g

7.8 Kriminologie / Schweiz

09-449 bv001406560
Mayer, Klaus. — Dissozialitat, Delinquenz, Kriminalitat :
ein Handbuch fir die interdisziplindre Arbeit / Klaus
Mayer, Huldreich Schildknecht. — Ziirich : zhaw, Soziale
Arbeit : Schulthess, 2009. — XVII, 365 S. : lll. ; 23 cm

Literaturverz. — ISBN 978-372-555-7288
TFLa F 2/295

8.1 Volkerrecht : Rechtsquellen

09-454 bv001407114
Spenlé, Christoph A. - Kompendium zum Schutz der
Menschenrechte : Quellensammlung fiir die Schweiz /
Christoph A. Spenlé, Arthur Mattli unter Mitarb. von
Noémi Schenk. — Bern : Stampfli, 2009. — XXI, 1475 S. ;
21cm

ISBN 978-372-729-6819 (brosch.) : CHF 68.-
TFLa H 6/400

09-455 bv001407082
Volkerrecht / [hrsg. von] Christian Tomuschat. — 4.
Aufl. — Baden-Baden : Nomos, 2009. - 573 S. ; 21 cm. —
(Nomosgesetze)

Auf dem Umschlag: Textsammlung. — Text in Deutsch
und Englisch. — ISBN 978-383—-293-9748

TFLa H 6/399

8.3 Volkerrechtssubjekte
09-456 bv001407792
Tehindrazanarivelo , Djacoba Liva.— Le racisme a

'égard des migrants en Europe / Djacoba Liva
Tehindrazanarivelo. — Strasbourg : Editions du Conseil
de I'Europe, cop. 2009. — 252 p. ; 24 cm. — (Collection
Migration)

Bibliogr. — ISBN 978-928716—5756
TFLa H 3/1298



TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

8.7.2 EG, EWR und EFTA

8.8 Internationale Menschenrechte

09-457 bv001405071
Europa - Visionen und Realitat : Referate zu Fragen der
Zukunft Europas 2008 / Hrsg.: Andreas Kellerhals. —
Zirich [etc.] : Schulthess, 2009. - 182 S. ; 23 cm. —
(Europa-Institut, Zirich ; 99)

Der Band enthélt eine Auswahl der im Jahre 2008 am
ElZ gehaltenen Referate. — Vortrage in Deutsch und
Engl. — ISBN 978-372-555-8506

TFLa H 13/117

09-458 bv001407206
European  Union of  Rechtspfleger. "Green
Paper"-Commission. — Griinbuch fiir einen Europdischen
Rechtspfleger / Europdische Union der Rechtspfleger
(E.U.R.), "Griinbuch"-Kommission = Green paper for a
European Rechtspfleger / European Union of
Rechtspfleger, "Green Paper"-Commission = Livre vert
pour un greffier européen / Union européenne des
greffiers, Commission "Livre vert" = Libro verde per un
cancelliere europeo / Commissione "Libro verde" = Libro
verde para un secretario judicial europeo / Comision
"Libro verde" = Cartea verde pentru un grefier european /
Comisia "Cartea verde". — Minchen : Europaische Union
der Rechtspfleger (E.U.R.), 2008. — 1 Bd. : lll. ; 30 cm

Nach dem Umschlag katalogisiert. — Auch in elekton.
Form via Internet erhéltlich

TFLa H 14/309

8.7.3 Andere Internationale Organisationen und
Institutionen

09-459 bv001407287

Senti, Richard. — Welthandelsorganisation (WTO) /

Richard Senti. — Ziirich [etc.] : Dike, cop. 2009. — X, 185
S. ;18 cm. — (In a nutshell)

Register. — Literaturverz. — ISBN 978-303-751-1626
TFLa H 3/1297

09-460 bv001407667
La réforme de la Convention européene (i.e.
européenne) des droits de I'homme : un travail continu :
une compilation des publications et documents pertinents
pour la réforme actuelle de la CEDH / préparée par le
Comité directeur pour les droits de I'homme (CDDH). —
Strasbourg : Editions du Conseil de I'Europe, 2009. — 764
p.:ill.; 24 cm

Version anglaise: Reforming the European Convention
on Human Rights : a work in progress. — Index. — ISBN
978-928716—6036

TFLa H 6/401

9 Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte,
Rechtsphilosophie, Rechtstheorie,
Rechtsinformatik

09-461 bv001386921
Deutscher  Juristentag (067 2008 Erfurt,
Deutschland). — Verhandlungen des 067. Deutschen
Juristentages, Erfurt 2008 / hrsg. von der Standigen
Deputation des Deutschen Juristentages. — Minchen :
C.H. Beck, 2008-. — 23 cm

Anderer Titel: Verhandlungen des Siebenundsechzigsten
Deutschen Juristentages, Erfurt 2008. — Literaturverz. —

Enthalt: Bd. 1: Gutachten. — 2008. - 1 Bd. (getr.
Z&hlungen). - Enthélt die auch als Einzelhefte
erschienenen Gutachten A-F. — Enthalt: Bd. 2,1:

Sitzungsberichte : Referate und Beschlisse. — 2008. - 1
Bd. (getr. Zahlungen). - Enthalt die auch als Einzelhefte
erschienenen Gutachten G-Q. - ISBN 978-340-657—
4504 (Bd. 1). ISBN 978-340-658-5517 (Bd. 2,1)

TFLa A 11/13

09-462 bv001406917
Dictionnaire plurilingue des libertés de I'esprit : étude de
droit européen comparé = Mehrsprachiges Wérterbuch
Uber die Geistesfreiheiten vergleichende Studie
européischer Rechtsordnungen = Multilingual dictionary
of freedoms of thought an essay in european
comparative law = Diccionario plurilingiie de los derechos
y libertades del espiritu : estudio de derecho europeo
comparado / sous la dir. de = hrsg. von = ed. by = bajo la
dir. de: Céline Lageot ; coordination générale de =
allgemeine Koordinierung von = general coordination by
= coordinacién general de: Jean-Pierre Dionnet. —
Bruxelles : Bruylant ; [Wien] : Manz ; Bern [etc.] : Stampfli
[etc.], 2008. — 1564 p. ; 30 cm

Index. — ISBN 978-280-272—-2083 (Bruylant, Bruxelles).
ISBN 978-321-400-2732 Manz, Wien). ISBN 978-372-
722-7448 (Stampfli, Bern)

TFLa A 9/172



12

TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

09-463 bv001406052
Munter , Werner. — 3 x 3 Lawinen : Risikomanagement im
Wintersport / Werner Munter. — 4., véllig neubearb.
Aufl. — Garmisch-Partenkirchen : Pohl & Schellhammer,
cop. 2009. —230 S. : lll. ; 24 cm

Register. — Literaturverz. — ISBN 978-300-010-5203
TFLa C 57/197 ¢

09-464 bv001407121
Société internationale "Fernand de Visscher" pour
I'histoire des droits de l'antiquité. Réunion annuelle

(2008 : Fribourg, FR). — Autour du droit des contrats :
contributions de droit romain en I'honneur de Felix
Wubbe : interventions des orateurs lors de la séance
officielle de la Réunion annuelle de la Société
internationale "Fernand de Visscher" pour I'histoire des
droits de l'antiquité (SIHDA), du 23 au 27 septembre
2008 a Fribourg / Pascal Pichonnaz (éd.). — [Bruxelles] :
Bruylant ; Genéve [etc.] : Schulthess, cop. 2009. — XI, 98
p.; 18 cm

Textes en frangais, allemand et italien. — ISBN 978-372—
555-8544 (Schulthess, Geneve) (br.) : CHF 49.-

TFLa B 4/133

9 Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte,
Rechtsphilosophie, Rechtstheorie,
Rechtsinformatik / Schweiz

09-465 bv001405729
Seematter-Bagnoud , Laurence.— Le futur de la
longévité en Suisse / auteurs: Laurence Seematter-
Bagnoud, Fred Paccaud, Jean-Marie Robine ; éd: Office
fédéral de la statistique (OFS). - Neuchatel : Office
fédéral de la statistique (OFS), 2009. — 23 p. : ill. ; 30 cm.
— (Statistique de la Suisse. 1, Population)

Version allemande: Die Zukunft der Langlebigkeit in der
Schweiz. — Bibliogr. — ISBN 978-330-301-2482

TFLa K 16/117 a

09-466 bv001405732
Seematter-Bagnoud , Laurence.— Die Zukunft der
Langlebigkeit in der Schweiz / Bearb.: Laurence
Seematter-Bagnoud, Fred Paccaud, Jean-Marie Robine ;

Hrsg: Bundesamt fur Statistik (BFS) ; [Ubers.:
Sprachdienste BFS]. — Neuchatel : Office fédéral de la
statistique (OFS), 2009. — 23 S. : lll. , 30 cm. — (Statistik

der Schweiz. 1, Bevélkerung)

Ubers. von: Le futur de la longévité en Suisse. —
Literaturverz. — ISBN 978-330-301-2475

TFLa K 16/117 a



13 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

3 mal 3 Lawinen 463
3 x 3 Lawinen 463
Abhandlungen zum Urheber- und
Kommunikationsrecht des Max-
Planck-Instituts fiir geistiges
Eigentum, Wettbewerbs- und
Steuerrecht, Miinchen
52: Birkmann, Andrea. — Die
Ankniipfung der originaren
Inhaberschaft am
Urheberrecht 438
53: Hansen, Gerd. — Warum
Urheberrecht 440
Abrecht, Bernard. —
Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) 442
Ambiente Svizzera 2009 410
Die Ankniipfung der origindren
Inhaberschaft am
Urheberrecht 438
Annovazzi, Mattia. —
Il contratto di mandato
nell'ordinamento giuridico 431
Anwaltsgesetz 423
Arbeiten aus dem luristischen
Seminar der Universitat Freiburg,
Schweiz
286: Leuthold, Alexis. —
Offertverhandlungen in
offentlichen
Vergabeverfahren 422
Arbeitsgruppe Internationale
Adoption der Deutschschweizer
Zentralbehorden. —
Internationale Adoption 425
Arnet, Lucas. —
Internationales
Zivilprozessrecht 444
Arter, Oliver. —
Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433
Arzt, Gunther. —
Strafrecht, Besonderer Teil 451
Atti della Giornata di studio del .../
Commissione ticinese per la
formazione permanente dei giuristi
43: Commissione ticinese per la
formazione permanente dei
giuristi. Giornata di studio (2008 :
Lugano, TI). — Il contratto di
mandato nell'ordinamento
giuridico 431
Aubry Girardin, Florence. —
Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) 442
Autour du droit des contrats 464
Basler Kommentar
Kollektivanlagengesetz 436
Basler Studien zur
Rechtswissenschaft.
Reihe A, Privatrecht
94: Salathé, Mischa. — Die
Nacherbfolge im
schweizerischen Recht 426
Baudenbacher, Carl. —
Current developments in european

and international competition
law 434
Beck'sche Kurz-Kommentare

12: Stober, Kurt. —
Zwangsversteigerungsgesetz 44
6

Berger, Christian (Jurist). —

Birgerliches Gesetzbuch mit
Allgemeinem
Gleichbehandlungsgesetz
(Auszug) 424

Berufliche Vorsorge 418

Bewilligung von
Mobilfunkanlagen 409

BGB 424

BGFA 423

Birkmann, Andrea. —

Die Ankniipfung der origindren
Inhaberschaft am
Urheberrecht 438

Bisges, Marcel. —

Urheberrechtliche Aspekte des
elektronischen
Dokumentenmanagements 439

Bohnet, Francois. —
Droit de la profession d'avocat 421
Brun, Simon. —
Produktpiraterie 437
Birgerliches Gesetzbuch (BGB) in
der Fassung der Bekanntmachung

vom 2. Januar 2002 (BGBI. | S. 42,

ber. S. 2909 und BGBI. | 2003, S.

738) FNA 400-2 zuletzt geandert

durch Art. 50 des Gesetzes vom

17.12. 2008 (BGBI. | S. 2586) 424

Birgerliches Gesetzbuch mit

Allgemeinem

Gleichbehandlungsgesetz

(Auszug) 424

Biiro fur Arbeits- und Sozialpolitische

Studien. —

Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416

Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe 417

Butzer, Michael. —

Direkte Demokratie in Schweizer

Stadten 403
Bundesgesetz Uber die berufliche

Alters-, Hinterlassenen- und

Invalidenvorsorge (BVG) vom 25.

Juni 1982 (Stand am 1. August

2008) SR 831.40 418

Bundesgesetz iber die Freizugigkeit
der Anwaltinnen und Anwélte

(Anwaltsgesetz, BGFA) vom 23.

Juni 2000 (Stand am 14.

November 2006) 423

Bundesgesetz Uber die kollektiven

Kapitalanlagen

(Kollektivanlagengesetz, KAG)

vom 23. Juni 2006 436

BVG 418

BVV 1418

BVV 2 418

Cartea verde pentru un grefier

european 458
Centrum fur Familienwissenschaften.
Internationale Adoption 425
Chambre genevoise immobiliere. —
La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siécle 407
Christmann, Anna. —
In welche politische Richtung wirkt
die direkte Demokratie 402
Code pénal | 448
Code pénal suisse du 21 décembre
1937 448
Collection des normes SIA
Reéglement concernant les
prestations et honoraires des
ingénieurs civils 430
Collection des normes SIA.
Normes
103(2003): Reglement
concernant les prestations et
honoraires des ingénieurs
civils 430
Collection genevoise.
Droit de la propriété
Journée du droit de la propriété
(007 : 2008 : Geneve, GE). —
La garantie de la propriété a
l'aube du XXle siécle 407
Collection latine
25: Commissione ticinese per la
formazione permanente dei
giuristi. Giornata di studio (2008 :
Lugano, TI). — Il contratto di
mandato nell'ordinamento
giuridico 431
Collection Migration
Tehindrazanarivelo, Djacoba Liva.
— Le racisme a I'égard des
migrants en Europe 456
Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) 442
Commentaire romand
Code pénal | 448
Commissione ticinese per la
formazione permanente dei giuristi.
Il contratto di mandato
nell'ordinamento giuridico 431
Commissione ticinese per la
formazione permanente dei giuristi.
Giornata di studio (2008 : Lugano,
TI). —
Il contratto di mandato
nell'ordinamento giuridico 431
Conférence des Cours
constitutionnelles européennes. —
Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441
Conférence des Cours
constitutionnelles européennes.
(014 : 2008 : Vilnius, Lietuva). —
Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441



14 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

Il contratto di mandato

nell'ordinamento giuridico 431

Corboz, Bernard. —

Commentaire de la LTF (Loi sur le

Tribunal fédéral) 442
Council of Europe. Steering

Committee for Human Rights. —

La réforme de la Convention
européene (i.e. européenne) des
droits de 'homme 460

Current developments in european
and international competition

law 434

Der Liegenschaftenschéatzer 408
Deutscher Juristentag (067 : 2008 :

Erfurt, Deutschland). —

Verhandlungen des 067.
Deutschen Juristentages, Erfurt
2008 461

Deutscher Juristentag. Standige

Deputation. —

Verhandlungen des 067.
Deutschen Juristentages, Erfurt
2008 461

Deutschland. —

BGB 424

Birgerliches Gesetzbuch (BGB) in
der Fassung der
Bekanntmachung vom 2. Januar
2002 (BGBI. I S. 42, ber. S. 2909
und BGBI. 1 2003, S. 738) FNA
400-2 zuletzt geandert durch Art.
50 des Gesetzes vom 17. 12.
2008 (BGBI. | S. 2586) 424

Gesetz Uber die
Zwangsversteigerung und die
Zwangsverwaltung vom
24.3.1897, RGBI 1897, 97
[Neufassung durch Bek. vom
20.5.1898, RGBI 1898, 713;
zahlreiche Anderungen, wie
beim Textabdruck in Schénfelder
Nr 108 angegeben] 446

JAVO0IIzO 453

JGG 453

Jugendarrestvollzugsordnung 453

Jugendgerichtsgesetz (JGG) in der
Fassung der Bekanntmachung
vom 11. Dezember 1974 (BGBI.
|'S. 3427) (BGBI. IIl, 451-1)
zuletzt gedndert durch FGG-
Reformgesetz vom 17.
Dezember 2008 (BGBI. | S.
2586, 2736) 453

Richtlinien zum
Jugendgerichtsgesetz (RLIGG)
vom 14./15. April 1994 453

RLJGG 453

StPO 452

Strafprozessordnung (StPO) i.d.F.
der Bek. vom 7.4.1987 (BGBI. |
S. 1074, ber. S. 1319), zuletzt
geéandert durch Art. 2 G vom
31.10.2008 (BGBI. | S.

2149) 452
Verordnung tber den Vollzug des

Jugendarrestes
(Jugendarrestvollzugsordnung -
JAV0lIzO) in der Fassung vom
30. November 1976 (BGBI | S.
3270) 453
ZVG 446
Zwangsversteigerungsgesetz 446
Deutschland. — 1898. -

[Gesetze und Verordnungen. 1898.

(deutsch). 2009.] 446
Deutschland. — 1974. -

[Gesetze und Verordnungen. 1974.

(deutsch). 2009.] 453
Deutschland. — 1976. -

[Gesetze und Verordnungen. 1976.

(deutsch). 2009.] 453
Deutschland. — 1987. -

[Gesetze und Verordnungen. 1987.

(deutsch). 2009.] 452
Deutschland. — 1994, -

[Gesetze und Verordnungen. 1994.

(deutsch). 2009.] 453
Deutschland. — 2002. -

[Gesetze und Verordnungen. 2002.

(deutsch). 2009.] 424
Diccionario plurilingtie de los
derechos y libertades del
espiritu 462
Dictionnaire plurilingue des libertés
de l'esprit 462
Dionnet, Jean-Pierre. —
Dictionnaire plurilingue des libertés
de l'esprit 462
Direkte Demokratie in Schweizer
Stadten 403
Dissozialitat, Delinquenz,
Kriminalitat 449
Droit de la profession d'avocat 421
Eidgendssische Steuerverwaltung. —
Die steuerrechtlichen Kreis- und
Rundschreiben des Bundes 406
Entwicklungen im Gesellschaftsrecht
4433
Entwicklungen im Gesellschaftsrecht
IV 433
Environnement Suisse 2009 411
Europa - Visionen und Realitat 457
Europaische Hochschulschriften.
Reihe 02, Rechtswissenschaft
4859: Schorz, Brigitte. —
Interdisziplinare
Zusammenarbeit als kritischer
Erfolgsfaktor von Innovationen
in der Medizintechnik 420
Europa-Institut Zirich. —
Europa - Visionen und Realitat 457
European Union of Rechtspfleger.
"Green Paper"-Commission. —
Griinbuch fiir einen Europaischen
Rechtspfleger 458
Fachtagung Internationale Adoption
(2008 : Basel, BS). —
Internationale Adoption 425
Ferrari, Pierre (Bundesrichter). —
Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) 442

[Festschrift. Wubbe, Felix.] 464
Fetz, Ursin. —
Gemeindefusion 404
Foéx, Bénédict. —
La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siécle 407
Frésard, Jean-Maurice. —
Commentaire de la LTF (Loi sur le
Tribunal fédéral) 442
Le futur de la longévité en
Suisse 465
La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siécle 407
Gemeindefusion 404
Gesetz Uber die
Zwangsversteigerung und die
Zwangsverwaltung vom 24.3.1897,
RGBI 1897, 97 [Neufassung durch
Bek. vom 20.5.1898, RGBI 1898,
713; zahlreiche Anderungen, wie
beim Textabdruck in Schénfelder
Nr 108 angegeben] 446
[Gesetze und Verordnungen. 1898.
(deutsch). 2009.] 446
[Gesetze und Verordnungen. 1937.
(deutsch - francais - italiano).
2009.] 448
[Gesetze und Verordnungen. 1974.
(deutsch). 2009.] 453
[Gesetze und Verordnungen. 1976.
(deutsch). 2009.] 453
[Gesetze und Verordnungen. 1982.
(deutsch). 2009.] 418
[Gesetze und Verordnungen. 1983.
(deutsch). 2009.] 418
[Gesetze und Verordnungen. 1984.
(deutsch). 2009.] 418
[Gesetze und Verordnungen. 1987.
(deutsch). 2009.] 452
[Gesetze und Verordnungen. 1994.
(deutsch). 2009.] 453
[Gesetze und Verordnungen. 2000.
(deutsch). 2009.] 423
[Gesetze und Verordnungen. 2002.
(deutsch). 2009.] 424
[Gesetze und Verordnungen. 2005.
(deutsch - francais - italiano).
2009.] 442
[Gesetze und Verordnungen. 2006.
(deutsch). 2009.] 436
[Gesetze und Verordnungen. 2008.
(deutsch). 2009.] 445
Glanzmann, Lukas. —
Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433
Goerdeler, Jochen. —
Jugendgerichtsgesetz 453
Green paper for a European
Rechtspfleger 458
Grob-Andermacher, Béatrice. —
Zivilprozessrecht 445
Griinbuch fiir einen Europaischen
Rechtspfleger 458
Grundrechte und extraterritoriale
Hoheitsakte 401
Grundrechtsgeltung beim



15 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

wirtschaftlichen Staatshandeln 400
Gygax, Daniel R. —
Die steuerrechtlichen Kreis- und
Rundschreiben des Bundes 406
Haftpflicht- und
Privatversicherungsrecht 428
Hansen, Gerd. —
Warum Urheberrecht 440
Heidelberger Kommentar

Julius, Karl-Peter. —

Strafprozessordnung 452
Heierli, Christian. —

Haftpflicht- und

Privatversicherungsrecht 428
Hertig, Maya. —

La garantie de la propriété a l'aube

du XXle siécle 407
Hobe, Stephan. —

Kélner Kompendium des Luftrechts

413
Hottelier, Michel. —

La garantie de la propriété a l'aube

du XXle siécle 407
In a nutshell

Senti, Richard. —
Welthandelsorganisation
(WTO) 459

In welche politische Richtung wirkt

die direkte Demokratie 402

Institut d'études immobiliéres de

Genéve. —

La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siécle 407

Interdisziplindre Zusammenarbeit als
kritischer Erfolgsfaktor von

Innovationen in der

Medizintechnik 420

International Competition Law Forum

10: St. Galler Internationales
Kartellrechtsforum (015 : 2008). —
Current developments in
european and international
competition law 434

Internationale Adoption 425
Internationales Zivilprozessrecht 444
JaraSiunas, Egidijus. —

Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441

Jauernig, Othmar. —

Birgerliches Gesetzbuch mit
Allgemeinem
Gleichbehandlungsgesetz
(Auszug) 424

JAVoIIzO 453

Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416

JGG 453

Jorg, Florian S. —

Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433

Joint Ventures 432
Journée du droit de la propriété (007 :

2008 : Geneve, GE). —

La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siécle 407

Jugendarrestvollzugsordnung 453
Jugendgerichtsgesetz 453
Jugendgerichtsgesetz (JGG) in der

Fassung der Bekanntmachung

vom 11. Dezember 1974 (BGBI. |

S. 3427) (BGBI. lll, 451-1) zuletzt

geéandert durch FGG-

Reformgesetz vom 17. Dezember

2008 (BGBI. | S. 2586, 2736) 453

Julius, Karl-Peter. —

Strafprozessordnung 452

Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe 417

Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe (francgais) 416

Kahr, Michel. —

Internationales

Zivilprozessrecht 444
KAG 436
Kartellrecht 435
Kellerhals, Andreas. —

Europa - Visionen und
Realitat 457

Kerntke, Wilfried. —
Mediation als
Organisationsentwicklung 443
Kélner Kompendium des
Luftrechts 413
Kollektivanlagengesetz 436
Kommentar 418
Kompendium zum Schutz der
Menschenrechte 454
Kongress (2008 : Basel, BS). —
Internationale Adoption 425
Kongress (2008 : Erfurt,

Deutschland). —

Verhandlungen des 067.
Deutschen Juristentages, Erfurt
2008 461

Kongress (2008 : Fribourg, FR). —

Autour du droit des contrats 464

Kongress (2008 : Geneve, GE). —

La garantie de la propriété a

l'aube du XXle siécle 407
Kongress (2008 : Lugano, TI). —

Il contratto di mandato

nell'ordinamento giuridico 431
Kongress (2008 : Sankt Gallen,

SG). —

Current developments in
european and international
competition law 434

Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433

Kongress (2008 : Vilnius, Lietuva). —

Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441

Kren Kostkiewicz, Jolanta. —
Internationales
Zivilprozessrecht 444
Kuhn, Christian. —
Joint Ventures 432
Kunz, Peter V. —

Entwicklungen im

Gesellschaftsrecht 4 433

Lageot, Céline. —
Dictionnaire plurilingue des libertés
de l'esprit 462
Lawinen 463
Le futur de la longévité en Suisse
(deutsch) 466
Leuthold, Alexis. —
Offertverhandlungen in éffentlichen
Vergabeverfahren 422
Libro verde para un secretario judicial
europeo 458
Libro verde per un cancelliere
europeo 458
Der Liegenschaftenbewerter 408
Lietuva. Konstitucinis Teismas. —
Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441
Livre vert pour un greffier
européen 458
Loi fédérale sur le Tribunal
fédéral 442
Loi sur le Tribunal fédéral 173.110
(LTF) du 17 juin 2005 (Etat au ler
janvier 2009) 442
LTF 442
Luftrecht 413
Luzerner Beitrage zur
Rechtswissenschaft
42: Weiss, Stefan. — Der Register-
Schuldbrief 427
Markwalder, Daniel. —
Public Key Infrastructure 415
Martenet, Vincent. —
Droit de la profession d'avocat 421
Massnahmen gegen nicht fassbare
Gewalt 447
Mattli, Arthur. —
Kompendium zum Schutz der
Menschenrechte 454
Mayer, Klaus. —
Dissozialitat, Delinquenz,
Kriminalitat 449
Mayerat Demarne, Anne-Marie. —
Ambiente Svizzera 2009 410
Environnement Suisse 2009 411
Umwelt Schweiz 2009 412
Mediation als
Organisationsentwicklung 443
Mehrsprachiges Wérterbuch ber die
Geistesfreiheiten 462
Moreillon, Laurent. —
Code pénal | 448
Minch, Peter. —
Produktpiraterie 437
Multilingual dictionary of freedoms of
thought 462
Munter, Werner. —
3 x 3 Lawinen 463
Die Nacherbfolge im schweizerischen
Recht 426
Naegeli, Wolfgang. —
Der Liegenschaftenbewerter 408
Navigator.ch
Vetter-Schreiber, Isabelle. —
BVG 418



16 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

njus.ch
Haftpflicht- und
Privatversicherungsrecht 428
Kren Kostkiewicz, Jolanta. —
Internationales
Zivilprozessrecht 444
Simonek, Madeleine. —
Unternehmenssteuerrecht 405
Weber, Rolf H. — Kartellrecht 435
Nomosgesetze
Volkerrecht 455
Nomoskommentar
Ostendorf, Heribert. —
Jugendgerichtsgesetz 453
Norme suisse SN.
Reéglement
508 103: Réglement concernant
les prestations et honoraires
des ingénieurs civils 430
Nussbaumer, Daniel. —
Massnahmen gegen nicht fassbare
Gewalt 447
Offertverhandlungen in éffentlichen
Vergabeverfahren 422
Ordnung fiir Leistungen und
Honorare der Bauingenieure und
Bauingenieurinnen 429
Ostendorf, Heribert. —
Jugendgerichtsgesetz 453
Paccaud, Fred. —
Le futur de la longévité en
Suisse 465
Die Zukunft der Langlebigkeit in der
Schweiz 466
Pichonnaz, Pascal. —
Autour du droit des contrats 464
Postizzi, Mario. —
Il contratto di mandato
nell'ordinamento giuridico 431
Précis de droit Staempfli
Bohnet, Francois. — Droit de la
profession d'avocat 421
Priester, Tom. —
Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416
Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe 417
Les principes régissant I'exécution
des peines privatives de liberté 450
Les problemes de I'omission
Iégislative dans la jurisprudence
constitutionnelle 441
Problems of legislative omission in
constitutional jurisprudence 441
Product Placement 414
Produktpiraterie 437
Public Key Infrastructure 415
Publikationen aus dem Zentrum fur
Informations- und
Kommunikationsrecht der
Universitat Zarich
45: Markwalder, Daniel. — Public
Key Infrastructure 415
Publikationen des Europa-Instituts
Zurich
99: Europa - Visionen und

Realitat 457
Puff, Alexandra Sophia Martha. —
Product Placement 414
Le racisme a I'égard des migrants
en Europe 456
Recherches juridiques lausannoises

39: Viredaz, Baptiste. — Les
principes régissant I'exécution
des peines privatives de
liberté 450

La réforme de la Convention
européene (i.e. européenne) des

droits de I'homme 460

Der Register-Schuldbrief 427
Reéglement concernant les
prestations et honoraires des

ingénieurs civils 430

Reultter, Brigitte. —

Ambiente Svizzera 2009 410

Environnement Suisse 2009 411

Umwelt Schweiz 2009 412

Richli, Paul. —
Von der Gelehrtenrepublik zur
Managementuniversitat 419
Richtlinien zum
Jugendgerichtsgesetz (RLIGG)
vom 14./15. April 1994 453
RLJGG 453
Robine, Jean-Marie. —

Le futur de la longévité en Suisse
465

Die Zukunft der Langlebigkeit in
der Schweiz 466

Roth, Robert. —
Code pénal | 448
Ruckteschell, Nicolai von. —

Kélner Kompendium des

Luftrechts 413
Salathé, Mischa. —

Die Nacherbfolge im

schweizerischen Recht 426
Schenk, Noémi. —

Kompendium zum Schutz der

Menschenrechte 454
Schildknecht, Huldreich. —

Dissozialitat, Delinquenz,

Kriminalitat 449
Schiller, Kaspar. —

Schweizerisches

Anwaltsrecht 423
Schlatter, Eliane. —

Grundrechtsgeltung beim
wirtschaftlichen
Staatshandeln 400

Schorz, Brigitte. —

Interdisziplindre Zusammenarbeit
als kritischer Erfolgsfaktor von
Innovationen in der
Medizintechnik 420

Schriftenreihe des Archivs fir

Urheber- und Medienrecht

(UFITA)

254: Bisges, Marcel. —
Urheberrechtliche Aspekte des
elektronischen
Dokumentenmanagements 439

255: Puff, Alexandra Sophia
Martha. — Product
Placement 414
Schriftenreihe / Europainstitut
Wirtschaftsuniversitat Wien
29: Thallinger, Gerhard. —
Grundrechte und extraterritoriale
Hoheitsakte 401
Schriftenreihe zum Familienrecht
11: Fachtagung Internationale
Adoption (2008 : Basel, BS). —
Internationale Adoption 425
Schulte, Knut. —
Joint Ventures 432
Schweiz. —
Anwaltsgesetz 423
BGFA 423
Bundesgesetz Uber die berufliche
Alters-, Hinterlassenen- und
Invalidenvorsorge (BVG) vom 25.
Juni 1982 (Stand am 1. August
2008) SR 831.40 418
Bundesgesetz Uber die
Freiziigigkeit der Anwaltinnen
und Anwalte (Anwaltsgesetz,
BGFA) vom 23. Juni 2000 (Stand
am 14. November 2006) 423
Bundesgesetz Uber die kollektiven
Kapitalanlagen
(Kollektivanlagengesetz, KAG)
vom 23. Juni 2006 436
BVG 418
BVV 1 418
BVV 2 418
Code pénal suisse du 21 décembre
1937 448
KAG 436
Kollektivanlagengesetz 436
Loi fédérale sur le Tribunal
fédéral 442
Loi sur le Tribunal fédéral 173.110
(LTF) du 17 juin 2005 (Etat au
ler janvier 2009) 442
LTF 442
Schweizerische
Zivilprozessordnung
(Zivilprozessordnung, ZPO) vom
19. Dezember 2008 445
Verordnung uber die
Beaufsichtigung und die
Registrierung der
Vorsorgeeinrichtungen (BVV 1)
vom 29. Juni 1983 (Stand am 5.
Dezember 2006) SR
831.435.1 418
Verordnung tber die berufliche
Alters-, Hinterlassenen- und
Invalidenvorsorge (BVV 2) vom
18. April 1984 (Stand am 1.
Januar 2009) SR 831.441.1 418
Zivilprozessordnung 445
ZPO 445
Schweiz. — 1937. -
[Gesetze und Verordnungen. 1937.
(deutsch - francais - italiano).
2009.] 448



17 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

Schweiz. — 1982. -

[Gesetze und Verordnungen. 1982.

(deutsch). 2009.] 418
Schweiz. — 1983. -

[Gesetze und Verordnungen. 1983.

(deutsch). 2009.] 418
Schweiz. — 1984. -

[Gesetze und Verordnungen. 1984.

(deutsch). 2009.] 418
Schweiz. — 2000. -

[Gesetze und Verordnungen. 2000.

(deutsch). 2009.] 423
Schweiz. — 2005. -

[Gesetze und Verordnungen. 2005.
(deutsch - francais - italiano).
2009.] 442

Schweiz. — 2006. -

[Gesetze und Verordnungen. 2006.

(deutsch). 2009.] 436
Schweiz. — 2008. -

[Gesetze und Verordnungen. 2008.

(deutsch). 2009.] 445
Schweiz. Bundesamt fir Statistik. —

Ambiente Svizzera 2009 410

Environnement Suisse 2009 411

Le futur de la longévité en
Suisse 465

Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416

Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe 417

Umwelt Schweiz 2009 412

Die Zukunft der Langlebigkeit in der
Schweiz 466

Schweiz. Bundesamt fir Umwelt. —

Ambiente Svizzera 2009 410

Environnement Suisse 2009 411

Umwelt Schweiz 2009 412

Schweizer Norm SN.
Ordnung
508 103: Ordnung fir Leistungen
und Honorare der
Bauingenieure und
Bauingenieurinnen 429
Schweizerische Steuerkonferenz. —

Die steuerrechtlichen Kreis- und

Rundschreiben des Bundes 406
Schweizerische Tagung zur
internationalen Adoption (002 :

2008 : Basel, BS). —

Internationale Adoption 425
Schweizerische Zivilprozessordnung
(Zivilprozessordnung, ZPO) vom

19. Dezember 2008 445

Schweizerischer Ingenieur- und

Architekten-Verein. —

Ordnung fiir Leistungen und
Honorare der Bauingenieure und
Bauingenieurinnen 429

Reéglement concernant les
prestations et honoraires des
ingénieurs civils 430

Schweizerisches Anwaltsrecht 423
Schwenzer, Ingeborg. —

Internationale Adoption 425
Schwindt, Karl-Heinz. —

Joint Ventures 432
Seematter-Bagnoud, Laurence. —
Le futur de la longévité en Suisse
465
Die Zukunft der Langlebigkeit in
der Schweiz 466
Senti, Richard. —
Welthandelsorganisation
(WTO) 459
SIA Normenwerk
Ordnung fiir Leistungen und
Honorare der Bauingenieure
und Bauingenieurinnen 429
SIA Normenwerk.
Normen
103(2003): Ordnung fiir
Leistungen und Honorare der
Bauingenieure und
Bauingenieurinnen 429
Simonek, Madeleine. —
Unternehmenssteuerrecht 405
Société internationale "Fernand de
Visscher" pour I'histoire des droits
de l'antiquité. —
Autour du droit des contrats 464
Société internationale "Fernand de
Visscher" pour I'histoire des droits
de l'antiquité. Réunion annuelle
(2008 : Fribourg, FR). —
Autour du droit des contrats 464
Spenlé, Christoph A. —
Kompendium zum Schutz der
Menschenrechte 454
Splinter, Dirk. —
Mediation als
Organisationsentwicklung 443
Sprachdienste BAFU. —
Ambiente Svizzera 2009 410
Environnement Suisse 2009 411
Sprachdienste BFS. —
Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416
Die Zukunft der Langlebigkeit in
der Schweiz 466
St. Galler Internationales
Kartellrechtsforum (015 : 2008). —
Current developments in
european and international
competition law 434
Statistik der Schweiz.
01, Bevolkerung
Seematter-Bagnoud, Laurence.
— Die Zukunft der
Langlebigkeit in der
Schweiz 466
13, Soziale Sicherheit
Junge Erwachsene in der
Sozialhilfe 417
Statistique de la Suisse.
01, Population
Seematter-Bagnoud, Laurence.
— Le futur de la longévité en
Suisse 465
13, Protection sociale
Les jeunes adultes a l'aide
sociale 416

Die steuerrechtlichen Kreis- und
Rundschreiben des Bundes 406
Stober, Kurt. —
Zwangsversteigerungsgesetz 446
StPO 452
Strafprozessordnung 452
Strafprozessordnung (StPO) i.d.F. der
Bek. vom 7.4.1987 (BGBI. | S.
1074, ber. S. 1319), zuletzt
geéandert durch Art. 2 G vom
31.10.2008 (BGBI. | S. 2149) 452
Strafrecht, Besonderer Teil 451
Studien zur Sachunmittelbaren
Demokratie
4: Butzer, Michael. — Direkte
Demokratie in Schweizer
Stadten 403
6: Christmann, Anna. — In welche
politische Richtung wirkt die
direkte Demokratie 402
Tehindrazanarivelo, Djacoba Liva. —
Le racisme a I'égard des migrants
en Europe 456
Thallinger, Gerhard. —
Grundrechte und extraterritoriale
Hoheitsakte 401
Tomuschat, Christian. —
Volkerrecht 455
Umwelt Schweiz 2009 412
Umwelt Schweiz 2009 (francais) 411
Umwelt Schweiz 2009 (italiano) 410
Universitat St. Gallen. Institut fir
Rechtswissenschaft und
Rechtspraxis. —
Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433
Universitat St. Gallen. Institut fir
Rechtswissenschaft und
Rechtspraxis. Tagung (2008 :
Universitat St. Gallen, SG). —
Entwicklungen im
Gesellschaftsrecht 4 433
Université de Genéve. Faculté de
droit. —
La garantie de la propriété a l'aube
du XXle siecle 407
Unternehmenssteuerrecht 405
Urheberrechtliche Aspekte des
elektronischen
Dokumentenmanagements 439
Verhandlungen des 067. Deutschen
Juristentages, Erfurt 2008 461
Verhandlungen des
Siebenundsechzigsten Deutschen
Juristentages, Erfurt 2008 461
Verordnung tber den Vollzug des
Jugendarrestes
(Jugendarrestvollzugsordnung -
JAV0lIzO) in der Fassung vom 30.
November 1976 (BGBI | S.
3270) 453
Verordnung Uber die Beaufsichtigung
und die Registrierung der
Vorsorgeeinrichtungen (BVV 1)
vom 29. Juni 1983 (Stand am 5.
Dezember 2006) SR 831.435.1 418



18 TF Lausanne Bulletin Neuanschaffungen 2009/06

Verordnung tber die berufliche
Alters-, Hinterlassenen- und

Invalidenvorsorge (BVV 2) vom 18.

April 1984 (Stand am 1. Januar

2009) SR 831.441.1 418
Vetter-Schreiber, Isabelle. —

BVG 418
Viredaz, Baptiste. —

Les principes régissant I'exécution
des peines privatives de
liberté 450

Vlcek, Michael. —

Kartellrecht 435
Volkerrecht 455
Von der Gelehrtenrepublik zur

Managementuniversitat 419
Walder, Hans Ulrich. —

Zivilprozessrecht 445
Warum Urheberrecht 440
Watter, Rolf. —

Kollektivanlagengesetz 436
Weber, Rolf H. —

Kartellrecht 435
Weiss, Stefan. —

Der Register-Schuldbrief 427
Welthandelsorganisation (WTO) 459
Wenger, Heinz (Architekt). —

Der Liegenschaftenschéatzer 408

Der Liegenschaftenbewerter 408
Wenger, Muck Marc. —

Der Liegenschaftenbewerter 408
Werro, Franz. —

Il contratto di mandato

nell'ordinamento giuridico 431
Wittwer, Benjamin. —

Bewilligung von

Mobilfunkanlagen 409
Wubbe, Felix. —

Autour du droit des contrats 464
Wiistehube, Ljubjana. —

Mediation als

Organisationsentwicklung 443
Wurzburger, Alain. —

Commentaire de la LTF (Loi sur le

Tribunal fédéral) 442
Zecha, Laurent. —

Ambiente Svizzera 2009 410

Environnement Suisse 2009 411

Umwelt Schweiz 2009 412
Zeller, Friedrich. —

Zwangsversteigerungsgesetz 446
Zivilprozessordnung 445
Zivilprozessrecht 445
ZPO 445
Zircher Hochschule fiir Angewandte

Wissenschaften. Departement

Soziale Arbeit. —

Dissozialitat, Delinquenz,
Kriminalitat 449

Zircher Studien zum 6éffentlichen

Recht

173: Wittwer, Benjamin. —
Bewilligung von
Mobilfunkanlagen 409

186: Schlatter, Eliane. —
Grundrechtsgeltung beim

wirtschaftlichen
Staatshandeln 400
187: Fetz, Ursin. —
Gemeindefusion 404
Die Zukunft der Langlebigkeit in der
Schweiz 466
ZVG 446
Zwangsversteigerungsgesetz 446



	1.1	Staatsorganisation und Behörden / Schweiz
	1.3	Grundrechte / Schweiz
	1.3	Grundrechte / Ausland
	1.4	Politische Rechte
	1.4	Politische Rechte / Schweiz
	1.6	Allgemeines Verwaltungsrecht / Schweiz
	1.9	Abgaben- und Finanzrecht / Schweiz
	1.10	Bau- und Planungsrecht / Schweiz
	1.11	Energie- und Umweltrecht / Schweiz
	1.12	Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht
	1.12	Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Schweiz
	1.13	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Schweiz
	1.14	Übriges Verwaltungsrecht
	1.14	Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz
	2	Privatrecht / Ausland
	2.2.2	Kindesrecht / Schweiz
	2.3	Erbrecht / Schweiz
	2.4	Sachenrecht / Schweiz
	2.5.1	Schuldrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	2.5.2	Haftpflichtrecht / Schweiz
	2.5.5	Werkvertragsrecht / Schweiz
	2.5.6	Auftragsrecht / Schweiz
	2.5.7	Übrige Verträge / Schweiz
	2.5.8	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	3	Wirtschaftsrecht / Schweiz
	3.1	Gesellschaftsrecht
	3.1	Gesellschaftsrecht / Schweiz
	3.3	Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisüberwachungsrecht
	3.3	Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisüberwachungsrecht / Schweiz
	3.5	Banken- und Börsenrecht / Schweiz
	3.6	Immaterialgüterrecht / Schweiz
	3.6	Immaterialgüterrecht / Europa
	3.6	Immaterialgüterrecht / Ausland
	4.1	Internationales Privatrecht / Schweiz
	6	Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
	6.1	Gerichtsorganisation / Schweiz
	6.2	Zivilprozessrecht / Schweiz
	6.3	Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / Ausland
	7	Strafrecht / Schweiz
	7.1	Strafrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	7.2	Strafrecht : Besonderer Teil / Ausland
	7.6	Strafprozessrecht (inkl. EMRK) / Ausland
	7.8	Kriminologie / Schweiz
	8.1	Völkerrecht : Rechtsquellen
	8.3	Völkerrechtssubjekte
	8.7.2	EG, EWR und EFTA
	8.7.3	Andere Internationale Organisationen und Institutionen
	8.8	Internationale Menschenrechte
	9	Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte, Rechtsphilosophie, Rechtstheorie, Rechtsinformatik
	9	Nachschlagewerke, Rechtsgeschichte, Rechtsphilosophie, Rechtstheorie, Rechtsinformatik / Schweiz

